会議録要旨

(1)会議の名称 令和 7 年度 第 2 回 服間公民館運営協議会

(2)開催日時 令和 7 年 12 月 13 日(土曜日) 午前 10 時～10 時 45 分

(3)開催場所 服間公民館 研修室

(4)出席委員氏名

梅田義則委員、上島雅惠委員、國定要一委員、若泉祐子委員、梅田能成委員、

飯田善雄委員、山田博美委員、山田三枝子委員、福田利明委員、
長谷川秀代委員、上坂利信委員、國久容子委員、玉村美幸委員、
國平喜世志委員、赤川眞佐一委員

(5)欠席委員氏名 0 名

(6)出席所管課職員職氏名
公民館館長 上坂範夫
公民館主事 平野祐子

(7)会議議題
（1）令和 7 年度上半期公民館事業報告について
（2）令和 7 年度下半期公民館事業計画、会計報告、利用状況について
（3）その他

(8)傍聴者の数 0 名

(9)会議資料の名称 令和 7 年度 第 2 回服間公民館運営協議会

(10)会議の内容の要旨

・梅田義則委員の挨拶
・服間公民館社会教育講座事業中間報告、予算執行額、公民館利用者数につい

て説明し、様々な質問や要望、提案は承認された。
以下のような意見がでた。

要望）スポーツフェスを公民館学級に追加してほしい。
要望）「かるた教室」は子供だけでなく大人も入ると、世代間交流や脳トレに

つながるので、対象を大人にも幅を広げるのもよいのではないか。
感想）たくさんの人が学級に来ているのは、主事の努力のたまものだと思う。
感想）終活セミナーに参加し、エンディングノートを早速使い自身の子供に渡

した。ゼンタングルも心が落ち着くので今後も続けていきたい。
質問）昨年に比べて、利用者数が減少しているのはなぜか。
回答）原因について館内で話し合いたいと思うが、人口比率からしても他公民

館より利用率は多い地区である。今後も地区の方に気軽に利用してもら

えるよう考えていきたい。

(11)その他

・市内全公民館に防犯カメラを設置することになったと報告。
・令和 7 年 10 月から日曜日 18 時から 22 時までを休館にしている件で意見を

伺う。
上記 2 点に関して委員皆様から同意と了承をいただいた。